[image: ]

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_____________№_________

О внесении изменений в постановление главы городского округа Истра
от 28.10.2022 № 383/10 «О мерах социальной поддержки, предоставляемых
на территории городского округа Истра Московской области, членам семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Московской области от 05.10.2022 № 317-ПГ
(ред. от 18.05.2023) «О социальной поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей», руководствуясь Уставом городского округа Истра Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы городского округа Истра от 28.10.2022
№ 383/10 «О мерах социальной поддержки, предоставляемых на территории городского округа Истра Московской области, членам семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (с изменениями, внесенными постановлениями главы городского округа Истра от 09.02.2023 № 43/2, от 31.03.2023 № 134/3) следующие изменения:
1) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Установить членам семей граждан, указанных в пунктах 1 и 3.1 постановления Губернатора Московской области от 05.10.2022 № 317-ПГ
«О социальной поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей» (далее – Военнослужащих), имеющим по данным органов регистрационного учета место жительства в городском округе Истра Московской области, меры социальной поддержки:
1) предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную организацию городского округа Истра Московской области, реализующую программу дошкольного образования;
2) предоставление права на внеочередной перевод ребенка в другую, наиболее приближенную к месту жительства семьи, муниципальную образовательную организацию городского округа Истра Московской области, реализующую программу общего образования;
3) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях городского округа Истра Московской области, реализующих программы дошкольного образования;
4) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) обучающимся 5–11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Истра Московской области;
5) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) обучающимся 1–4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Истра Московской области;
6) зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня (при наличии) детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Истра Московской области;
7) предоставление детям, зачисленным на обучение по дополнительным образовательным программам до 01.10.2022 в муниципальные организации городского округа Истра Московской области, осуществляющие деятельность по дополнительным образовательным программам, права бесплатного посещения занятий;
8) предоставление детям права бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) в муниципальных учреждениях городского округа Истра Московской области, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры, спорта и работы с молодежью, а также получение членами семьи Военнослужащего на безвозмездной основе иных услуг, предоставляемых указанными учреждениями;
9) предоставление муниципальных услуг по организации отдыха детей
в каникулярное время.
2. Меры социальной поддержки, установленные подпунктами 1–9 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке при представлении членами семьи Военнослужащего:
документа, удостоверяющего личность;
документа, подтверждающего родство;
а также справок, предусмотренных для определенных категорий граждан пунктом 4 постановления Губернатора Московской области от 05.10.2022 № 317-ПГ «О социальной поддержке граждан Российской Федерации, участвующих
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей».»;
2) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Управлению образования администрации городского округа Истра Московской области обеспечить формирование списков членов семей граждан, имеющих право на предоставление дополнительной меры социальной поддержки, установленной подпунктом 9 пункта 1 настоящего постановления, содержащих информацию о фамилии, имени, отчестве (последнее – при наличии) ребенка, его дате рождения, информацию о регистрации по месту жительства или места пребывания на территории Московской области, устанавливаемого по данным органов регистрационного учета, и направления таких списков в Министерство  социального развития Московской области.».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в городском округе Истра, и разместить
на официальном сайте администрации городского округа Истра в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Истра Бикмухаметову Т.И.

Глава городского округа Истра                                                                       Т.С. Витушева

[bookmark: _GoBack]
image1.png